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Úvod

Manželství je právní, ale také společenský institut s mnohaletou tradicí, který se přímo

nebo nepřímo dotýká života každého z nás. Ať už se jedná o naše rodiče žijící

v manželství, sami jsme někomu manželem nebo jsme se třeba jen účastnili sňatečného

obřadu přátel. Když jsem se rozhodla psát diplomovou práci na toto téma, mnoho lidí se

mě ptalo, zda o manželství lze vůbec něco napsat, případně mi chtěli ke svým

zkušenostem s manželstvím něco říci. I tyto reakce mě utvrdily v tom, že jsem

si vybrala správné téma.

Každý má pocit, že vše co lze o manželství vědět, již dávno ví. Málokdo se však

zamýšlí nad tím, co je obsahem zákonné úpravy manželství. Je obecně známé, že sňatek

může proběhnout v kostele nebo „na radnici“, ale zamýšlí se snoubenci nad všemi

důsledky svého rozhodnutí? Vědí, zda je čeká nějaký postih, když nebudou mít svědka?

A co je vlastně potřeba před uzavřením sňatku zařídit na úřadech?

Vzhledem k rozsáhlosti tématu manželství se ve své diplomové práci zabývám výlučně

současnou právní úpravou vzniku a zániku manželství. Mým cílem je komplexně

analyzovat účinnou hmotněprávní úpravu, procesněprávní úprava je proto zmiňována

jen okrajově, stejně tak historický vývoj manželského práva či komparace s předchozí

právní úpravou jsou v této práci zahrnuty jen nezbytné míře. V práci také není obsaženo

majetkové právo manželské, neboť přesahuje mnou zvolené téma.

Práce je rozdělena na tři části, kdy první část je úvodem a seznámením s problematikou

manželství jako celku. Zabývám se v ní pojmem a účelem manželství a zásadami

manželského práva. Za důležitý považuji zejména přehled všech pramenů práva, které

upravují manželství. Dále se zde zabývám aktuální sňatečností a rozvodovostí na území

České republiky. Ačkoli práva a povinnosti mezi manžely nejsou předmětem této práce,

považovala jsem za vhodné zařadit alespoň ve stručnosti i tuto oblast manželského

práva.

Předmětem druhé části práce je komplexní zmapování právní úpravy vzniku manželství.

Popisuje zasnoubení, formy sňatku, překážky uzavření manželství i sňatečný obřad
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včetně předoddavkového řízení. Dále obsahuje zvláštní způsoby uzavírání manželství, a

to uzavření manželství prostřednictvím zmocněného zástupce, uzavření manželství

v zahraničí a uzavření manželství v přímém ohrožení života snoubence. O zdánlivosti a

neplatnosti manželství je pojednáno rovněž v druhé části práce. Na závěr se zabývám

právními následky, které s sebou přináší uzavření manželství.

Třetí část diplomové práce analyzuje všechny zákonné důvody, pro které manželství

zaniká. Nejprve se zabývám přirozeným zánikem manželství způsobeným smrtí jedno

z manželů včetně rozhodnutí o prohlášení za mrtvého. Dále je popsán zánik manželství

z důvodu změny pohlaví a nakonec zánik manželství rozvodem, kterému je z důvodu

komplikovanosti právní úpravy věnován o něco větší prostor. Na úplný závěr práce jsou

stejně jako u vzniku manželství popsány právní následky zániku manželství související

s možností změny příjmení, výživným, majetkovými právy a povinnostmi a bydlením

manželů po zániku manželství.
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1. Manželství

1.1. Pojem manželství

Manželské právo je součástí práva soukromého. Úpravu manželského práva nalezneme

v rámci občanského zákoníku platného od 1. 1. 2014
1
, a to konkrétně ve druhé části

nazvané Rodinné právo, první hlavě s názvem Manželství, ustanovení § 655 až 770.

Některé dílčí otázky týkající se manželství nalezneme i v jiných částech občanského

zákoníku, např. ustanovení § 1482 OZ upravuje dědickou nezpůsobilost manžela

v důsledku domácího násilí, nebo ustanovení § 1098 OZ upravuje zastavení vydržecí

doby mezi manžely.

Manželství je velmi podstatnou součástí života, a proto požívá v souladu s § 3 odst. 2

písm. b) OZ zvláštní zákonné ochrany.

Občanský zákoník vymezuje manželství v § 655 jako trvalý svazek muže a ženy vzniklý

zákoníkem stanoveným způsobem. Podstatným pojmovým znakem je tedy zejména

trvalost svazku a dále skutečnost, že se jedná o svazek dvou osob opačného pohlaví. O

společenství dvou osob stejného pohlaví tak nelze mluvit jako o manželství, občanský

zákoník pro takový případ používá termín „registrované partnerství“. Tento svazek je

upraven v zákoně č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých

souvisejících zákonů, a tak nesplňuje ani další podmínku manželství, tedy že nevzniká

způsobem stanoveným občanským zákoníkem. Vznik manželství a registrovaného

partnerství se však vzájemně vylučuje.
2
Požadavek trvalosti poukazuje na

předpokládanou dlouhodobost tohoto svazku, vyjadřuje jeho stálost a stabilitu. Přesto se

nejedná o svazek nerozlučný a zákonodárce počítá s možností jeho dobrovolného

ukončení rozvodem.

Z definice v občanském zákoníku také nepřímo vyplývá princip monogamie, tedy

párového manželství. Manželství je vždy svazkem pouze jedné ženy s jedním mužem.

1
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

2
§ 674 OZ
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Tento princip byl do práva zaveden na českém území již v 11. století, kdy v roce 1039

byla zavedena povinnost monogamie v Břetislavových dekretech.
3

V neposlední řadě je důležité, abychom o svazku mohli mluvit jako o manželství, aby

vzniklo způsobem, který stanoví občanský zákoník. Nepřipouští se tedy, aby způsob

vzniku manželství stanovil jiný právní předpis než občanský zákoník. Vzhledem

k tomu, že vznik manželství je statusovou otázkou, je právní úprava vzniku manželství

kogentní v souladu s ustanovením § 1 odst. 2 OZ.
4
Současná právní úprava zná pouze

jediný způsob vzniku manželství, a tím je sňatek, který může mít formu civilní nebo

církevní. O tom dále v následujících kapitolách.

Definice manželství se oproti úpravě platné do 31. 12. 2013 nijak významně nezměnila.

I zákon o rodině z roku 1963 definoval manželství jako trvalé společenství ženy a muže

založené zákonem stanoveným způsobem.
5
Změny ve vymezení pojmu manželství jsou

tak pouze formulační.
6
Současná právní úprava manželství v OZ je s úpravou v dnes již

neplatném zákoně o rodině velmi kontinuální.

1.2. Účel manželství

Věta druhá § 655 OZ sděluje účel institutu manželství, a tím je dle tohoto ustanovení

založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná podpora a pomoc.

Ačkoli se účel manželství během let postupně proměňuje, zákonodárce na první místo

stále staví založení rodiny. Občanský zákoník ani jiný právní předpis pojem rodiny

nijak nedefinuje, definice najdeme spíše v sociologii nebo jiných společenských vědách.

Založením rodiny můžeme rozumět nejen plození potomků, ale také založení rodinného

vztahu mezi manžely samotnými a jejich příbuznými. Tento účel manželství se

projevuje i dále v občanském zákoníku, a to zejména v případě určování otcovství, kdy

podle domněnek v obou odstavcích § 776 OZ je otcem dítěte manžel matky. Přesto, že

3
HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. 3. podstatně rozš. vyd. Praha: C. H. Beck 2009. s. 129

4
DVOŘÁK, Jan, Jiří ŠVESTKA, Michaela ZUKLÍNOVÁ a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 2. Díl

druhý: Rodinné právo. Praha: Wolters Kluwer 2016. s. 22
5
§ 1 odst. 1 ZoR

6
HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ, Lenka WESTPHALOVÁ a kol. Občanský zákoník II:

Rodinné právo. Praha: C. H. Beck 2014. s. 2
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je založení rodiny kladeno občanským zákoníkem na první místo, v současné době tento

účel ustupuje do pozadí. Narůstá počet bezdětných manželství i počet dětí narozených

mimo manželství. Se založením rodiny souvisí také na druhé místo postavená řádná

výchova dětí, kdy se nemusí vždy jednat o děti vlastní. Zejména v úpravě týkající se

osvojení se tento účel projevuje nejvýrazněji. Zákon v tomto případě jednoznačně


[…]


zdánlivého manželství i ochranu manželům samotným projevenou například úpravou

bydlení po zániku manželství. Jsem si vědoma určitých výkladových nejasností, které

právní úprava v občanském zákoníku z roku 2012 přinesla, avšak pevně věřím, že

potřebná judikatura na sebe nenechá dlouho čekat.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aktuálně účinnou právní úpravou vzniku a zániku

manželství v České republice, obsaženou zejména v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník a dalších souvisejících předpisech. Při psaní této bylo použito velké množství

knižních publikací, odborné literatury, judikatury i dalších zdrojů, které jsou uvedeny

v seznamu literatury a pramenů. Cílem bylo poskytnout ucelenou znalost problematiky

vzniku a zániku manželství ve třech tematicky uspořádaných částech. Cíl práce je blíže

vymezen v jejím Úvodu, jeho splnění a další výsledky práce jsou uvedeny v jejím

Závěru.

První část se zabývá obecně institutem manželstvím. Jejím cílem je uvést do

problematiky manželství a seznámit se základními právními znalostmi o manželství.

Skládá se z šesti kapitol, ve kterých se postupně zabývám pojmem manželství, jeho

účelem a základními zásadami manželského práva. Dále vyjmenovávám a obsahově

přibližuji základní prameny manželského práva. Pro všestrannější přehled poskytuji

informace o vývoji sňatečnosti a rozvodovosti na území České republiky a o právech a

povinnostech mezi manžely.

Druhá část se věnuje problematice vzniku manželství. Skládá se ze sedmi kapitol,

z nichž některé jsou dále děleny na podkapitoly. Z hlediska časového je jako první

zařazena kapitola s názvem Zasnoubení. Následuje kapitola věnující se formám sňatku,

kde je rozebrán jak sňatek civilní, tak sňatek církevní. Následuje kapitola přibližující

zákonné překážky manželství. Nejdůležitější pro okamžik vzniku manželství je však

samotný sňatečný obřad, který musí splňovat určité náležitosti, aby bylo manželství

uzavřeno platně. V druhé části se zabývám i zvláštními způsoby uzavírání manželství,

mezi které patří uzavření manželství zástupcem, uzavření manželství v zahraničí a

uzavření manželství v případě přímého ohrožení života jednoho ze snoubenců. Při

nedodržení všech zákonných požadavků může manželství trpět vadami, v takových

případech hovoříme o manželstvích neplatných či dokonce zdánlivých.
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Nakonec jsou v této části zpracovány jednotlivé následky uzavření manželství, jako je

vznik zákonné překážky pro uzavření dalšího manželství, vznik domněnky otcovství a

dalších.

Poslední část nese název Zánik manželství a obsahuje jednotlivé způsoby zániku

manželství. Nejprve je osvětlen zánik manželství smrtí jednoho z manželů včetně

prohlášení manžela za mrtvého. Následuje kapitola zabývající se zánikem manželství

změnou pohlaví jednoho z manželů.

Posledním způsobem zániku manželství je rozvod. V několika podkapitolách je

komplexně řešena problematika rozvodu, mimo jiné jeho důvod spočívajícího v trvalém

a nenapravitelném rozvratu soužití manželů, rozlišení rozvodu se zjišťováním a bez

zjišťování příčin rozvratu či procesní úprava rozvodu. Nakonec jsou rovněž vypořádány

následky zániku manželství, a to konkrétně příjmení, výživné, majetková práva a

povinnosti a bydlení po zániku manželství.
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Abstract

This diploma thesis deals with the currently effective legal regulation of the formation

and termination of marriage in the Czech Republic, contained in Act No. 89/2012 Coll.,

The Civil Code and in other related regulations. For writing this thesis was used many

books, professional literature, case law and other sources which are mentioned in the list

of literature and sources. The aim was to provide a comprehensive knowledge of the

issue of the creation and termination of marriage in three thematically structured parts.

The aim of the thesis is further defined in its introduction. The fulfilment of the aim and

other results are presented in works conclusion.

The first part deals generally with the Institute of Marriage. Its aim is to introduce

marriage issues and familiarize with the basic legal knowledge of marriage. It consists

of six chapters in which I deal with the concept of marriage, its purpose and the basic

principles of marriage law. I also enumerate and summarize the basic sources of

marriage law. For a more comprehensive overview, I provide information on the

development of marriage and divorce in the Czech Republic and about the rights and

obligations between spouses.

The second part deals with the issue of formation of marriage. It consists of seven

chapters. Some of them are further divided into subchapters. Because of chronologic

sorting the chapter called Engagement is the first. The following is a chapter dealing

with marriage, where both civil and church marriages are analysed. Another chapter

explains legal obstacles to marriage. However, the most important thing for the moment

of marriage is the wedding ceremony itself, which must meet certain requirements to

make the marriage validly concluded. In the second part I deal with special ways of

concluding marriage, including marriage by a representative, marriage abroad and

marriage in the event of a direct threat to the life of one of the fiancés. Failure to comply

with all legal requirements may result in marriages being defective, in such cases we are

talking about marriages of invalid or even ostensible marriages.
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Finally, the consequences of the marriage, such as the creation of a legal barrier to the

conclusion of another marriage, the creation of a paternity presumption, and others, are

dealt with in this section.

The last part bears the name "Termination of Marriage" and includes the individual

ways of marriage extinction. At first, the marriage is terminated by the death of one of

the spouses, including the statement of the spouse for the dead. The following chapter

deals with the termination of marriage by changing the sex of one of the spouses.

The last way of marriage termination is divorce. In several subchapters, the issue of

divorce is complexly solved, including the reason for the permanent and irreparable

disruption of spouses' cohabitation, differences of the divorce with detection and

without finding out the causes of the disruption or the process of divorce. Finally, the

consequences of marriage termination are also settled, namely surnames, alimony,

property rights and obligations and housing after marriage termination.
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