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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce tvoří důležitou specifickou oblast právní úpravy. Je to téma
stále aktuální, nesoucí s sebou celou řadu teoretických otázek. To dokládá i existující
odborná literatura a judikatura. Domácí i zahraniční. Téma je často zpracováváno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje kvalitní znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů.
Práce je celkem podrobná. Je zde použit poměrně adekvátní okruh odborné literatury.
Cizojazyčné prameny nejsou zastoupeny. Adekvátně je zastoupena i judikatura. S obojím je
pracováno. Jde o převážně teoretickou práci.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.
Svým rozsahem odpovídá danému druhu kvalifikační práce.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za spíše za standard. Práce vytváří adekvátní předpoklady pro další
zkoumání. Je komplexního charakteru. Chválím za exkurs do statistiky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 1

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 2

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

2

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: zánik manželství-de lege ferenda

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze 3.9.2017 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.